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May 15, 2019

Acknowledgements

I would like to thank my supervisor RNDr. Ondřej Suchý, Ph.D. for a lot of
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Abstrakt

Tato práce se zabývá problémem maximálńıho hranového q-barveńı. Pod-
statou problému je obarveńı hran grafu za použit́ı co nejvyšš́ıho počtu ba-
rev tak, aby byly hrany vedoućı z jednoho vrcholu obarveny maximálně q
r̊uznými barvami. Nejdř́ıve zkoumáme již známe algoritmy zab́ıvaj́ıćı se t́ımto
problémem a některé z nich detailně poṕı̌seme. Poté představ́ıme nově vymyšlené
algoritmy – jednoduchý algoritmus pro stromy s lineárńı složitost́ı a algorit-
mus pro intervalové grafy s časovou složitost́ı O(n · (q + 1)p · kpq+1 · (q + p)p),
kde n je počet vrchol̊u grafu, p je velikost největš́ıho úplného podgrafu a k
je počet barev v optimálńım obarveńı. Součást́ı práce je také implementace
algoritmu pro intervalové grafy.

Kĺıčová slova Maximálńı hranové barveńı, Teorie graf̊u, Speciálńı tř́ıdy
graf̊u, Intervalové grafy, Parametrizované algoritmy
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Abstract

In this thesis, maximum edge q-coloring problem is studied. The goal of the
problem is to color the edges of a graph with as many colors as possible with
one constraint. For each vertex v, the edges incident to v can be colored with
at most q distinct colors. We first analyze known algorithms for the problem
and present some of them in detail. We then show a new algorithm for trees
working in linear time and a new algorithm for interval graphs working in
O(n · (q + 1)p · kpq+1 · (q + p)p) time, where n is the number of vertices, p is
the size of a maximum clique and k is the number of colors used in an optimal
solution. Finally, an implementation of the algorithm for interval graphs is
also part of the thesis.

Keywords Maximum edge coloring, Graph theory, Special graph classes,
Interval graphs, Parameterized algorithms
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Introduction

In this bachelor thesis, an interesting edge coloring problem is studied. Unlike
in common coloring problems, the maximum number of used colors is pursued,
with the following condition. Each vertex may be adjacent to at most q colors,
where q is constant and q ≥ 2. An exact definition of the problem is provided
in the next chapter.

Motivation

The motivation for such a problem stems from wireless mesh networks. There
are nodes which communicate with other nodes using radio waves. When all
nodes communicate on the same channel, interference occurs which slows down
the overall speed of the network. However, with each node having multiple
network interface cards, more channels can be used.

The q-Constraint represents the number of network interface cards a node
has available. The more cards a node has, the more frequencies it can use.
An edge between two nodes means that these two nodes have to be able to
communicate with each other, i.e., they need to share a frequency. The colors
of the edges represent channels used in communication.

Goals of the thesis

This bachelor thesis aims to get familiar with the Maximum Edge q-Coloring
problem and eventually its variants. Analyze some of the known algorithms,
in particular, the algorithm for Maximum Edge 2-Coloring. The main goal is
to develop a polynomial time or parameterized algorithm for the problem for
q ≥ 3 on trees or interval graphs without large cliques or find major obstacles
in developing such algorithms. Then select one algorithm and implement it in
a suitable language and test the resulting program on suitable data.
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Introduction

Organization

The thesis is split into 4 chapters. In the first one, we present some basic def-
initions and observations about the problem. In the following chapter, known
results are summarized, and some of them described in more detail. Partic-
ularly, we show an approximation algorithm and a parameterized algorithm
for the problem. In the next chapter, the contributions of this thesis are pre-
sented. In particular, a simple algorithm for trees and then an algorithm for
interval graphs. In the final chapter, we describe the implementation of the
algorithm for interval graphs and present its results.
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Chapter 1
Preliminaries

In this chapter some basic definitions are presented. We begin with the formal
description of the maximum edge q-coloring, followed by the definition of
interval graphs.

1.1 Maximum Edge q-Coloring

We first define edge coloring and some terms related to it and then the actual
problem.

Definition 1 (Edge coloring). Let G = (V,E) be a graph and let k be a
positive integer. Edge coloring using k colors is a surjective mapping c : E →
{1, . . . , k}. Let e ∈ E be some edge in G. Defining the value of c(e) is called
coloring an edge e or assigning a color to e.

Moreover, by saying that a vertex v sees a color c, we mean that some edge
incident to e is colored with c.

Definition 2 (Edge q-coloring). Let G = (V,E) be a connected undirected
graph, let q be an integer such that q ≥ 2 and let c be an edge coloring of G
using k colors. If c satisfies following constraint:

• the number of distinct colors used to color the edges incident to v is at
most q for every vertex v ∈ V ,

then it is called edge q-coloring.

With this introduction, we are ready to define the main problem which is
studied in this thesis.

3

1. Preliminaries
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Figure 1.1: Interval Representation.
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Figure 1.2: Graph Corresponding to Figure 1.1.

Definition 3 (Maximum edge q-coloring). Given a graph G = (V,E) and an
integer q ≥ 2, what is the maximum k such that there is an edge q-coloring c
of G using k colors.

1.2 Interval Graphs

Prior to a definition of the interval graphs, we define the interval representation
of a graph.

Definition 4 (Interval Representation). Let I = {(l1, r1), . . . , (lk, rk)} be a
set of k intervals of real numbers. Let G = (V,E) be a graph where V =
{v1, . . . , vk} and E = {{vi, vj} | i 6= j ∧ (li, ri) ∩ (lj , rj) 6= ∅}. Then I is the
Interval Representation of G.

With the definition of the Interval Representation we can easily define the
Interval Graph.

Definition 5 (Interval Graph). A graph is called an Interval Graph if it has
an interval representation.

Observation 1. Any interval representation I can be modified to another
representation I ′ such that each point is an endpoint of at most one interval
and both I and I ′ represent the same graph.

4

1.2. Interval Graphs

Proof. Let i and j be two intervals of an interval representation I, both start-
ing at the point p. Let q > p be the endpoint in I nearest to p. Change
the starting point of i to p+q

2 . No new intersection of intervals is created and
also no intersection disappears after this modification. Additionally, intervals
i and j now have different starting points. We can use analogous procedure
for two intervals ending at the same point or one interval ending and another
starting at the same point. Repeat this procedure for every pair of intervals
with the same endpoints until no two intervals share an endpoint.

Observation 2. Any interval representation I can be modified to another
representation I ′ such that each endpoint of I ′ is an integer and both I and I ′
represent the same graph.

Proof. Let I be an interval representation of a graph G. Renumber the lowest
endpoint (or endpoints) of I to the nearest integer and denote this integer by i.
Subsequently, renumber each following endpoint (or endpoints with the same
value) to the lowest unused integer greater than i. After this renumbering, all
endpoints are integers and represent the same graph as I.

Lemma 1. Any interval representation I = {(l1, r1), . . . , (lk, rk)} can be mod-
ified to another representation I ′ such that the endpoints of the intervals of I ′
are {1, 2, . . . , 2k}

Proof. Let I be an interval representation. According to Observation 1 and
Observation 2 we can get an equivalent representation I ′ with integer end-
points and with at most one interval starting or ending at one point. We now
simply remap the integer endpoints (from lowest to highest) to (1, 2, . . . , 2k),
which is the desired result.
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Chapter 2
Known Results

The Maximum Edge Coloring problem was first introduced by Feng et al. [1].
They showed a simple linear time algorithms for complete graphs and trees
for the case of q = 2 which result in bn

2 c + 1 colors for complete graphs
and in |Vin| + 1 for trees, where Vin is a set of internal vertices of a tree.
An approximation algorithm working in O(|V ||E|log|V |) time is then shown.
This algorithm is a 2-approximation for the case of q = 2 and (1 + 4q−2

3q2−5q+2)-
approximation for the case of q > 2. Additionally, for graphs with perfect
matching in case of q = 2 there is known 5

3 -approximation algorithm presented
by Adamaszek et al. [2]

The problem was later proved to be NP-hard and also APX-hard for any
integer q ≥ 2 [2]. The problem was also studied from the perspective of
parameterized algorithms by Goyal et al. [3]. They present an algorithm with
running time O(kk ·nO(1)), where k is the number of colors used in the optimal
coloring.

Larjomaa et al. [4] later introduced another version of the problem. It is called
min-max edge q-coloring problem. This version further develops the idea of
the original motivation. In addition to our definition of the problem, it seeks
the result minimizing the maximum size of a color group (i.e. a set of edges
colored with the same color). They then show that this new problem is also
NP-hard and present, among other things, a polynomial time algorithm for
trees, exact formula for complete graphs, and an approximation algorithm for
planar graphs.

Also, note that the interval representations and the interval graphs are not
a new concept. Corneil et al. [5] for example present a simple linear time
recognition algorithm of the interval graphs.


[…]

currentVerticesIdentifiers indicates which vertices correspond to each
index in colors, which is needed to discard the information about the correct
vertex when an interval ends.

In addition to the previous, the implementation also includes an equality op-
erator and a hash function for the structure. This is required for using a set
to store instances of the structure.

The set of combinations combinationSet stores the valid combinations at one
point only, analogously like D[m] at a point m. When adding new combina-
tions to be used in the next step, we use another set nextCombinationSet.
After a step of the algorithm ends, contents of nextCombinationSet is moved
to combinationSet and used again in the next step. When the algorithm is
at a point m, the information in combinationSet is equivalent to the infor-
mation in D[m − 1] and similarly the nextCombinationSet corresponds to
D[m].

The program begins by reading the input and storing it in inputArray. De-
tails about the input are described in the following section. The first step is
computing the size of a maximum clique. After that, initialization follows, i.e.,
creating the first color combination at point 2. Then the algorithm proceeds
to process inputArray step by step in a loop. In each step, the algorithm
checks whether an interval at the current point starts or ends. It then exe-
cutes the procedure according to the algorithm description. Additionally, the
algorithm checks for the maximum lowestUnusedColor after each step where
an interval starts and stores it in maxColors. Therefore, maxColors contains
the size of a maximum edge q-coloring on H(m) at each point m, and thus it
contains the overall result when the algorithm reaches the end of the input.
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4.2. Testing

Note that the directory with source codes also includes a simple makefile for
the main program. It can be used to remove the program with make clean
and freshly compiling it with make.

Input

The program reads from the standard input. Expected format is the following.
The first line contains one integer n (2 ≤ n ≤ MAXINPUT), where n is the
number of intervals in the input. The next line contains one integer q (1 ≤ q),
which is the number of colors each vertex may see at most, the q-Constraint.
It is followed by 2n lines representing interval endpoints. Each of the 2n lines
contains 2 integers t and i (t ∈ {0, 1}, i ≥ 0), where t represents whether an
interval starts (t = 0) or ends (t = 1) and i is an identifier. Each identifier
has to be present exactly twice, once for the start of an interval and once for
the end of the same interval.

4.2 Testing

For the testing purposes, we implement a program for generating graphs in
interval representation, formatted accordingly to the main program. Its im-
plementation can be found in graphgen.cpp file. The program reads from
the standard input and expects 4 lines. The first line contains a single integer
n (n ≥ 2), which is the number of vertices. The following line contains one
integer p (p ≥ 2), where p denotes the size of a maximum clique. The next
line contains an integer q (q ≥ 2), which is the q-Constraint. The last line
contains one integer s (1 ≤ s ≤ p), where s is the lower bound of the size of a
maximum clique.

The program works as follows. It first prints the needed information at the
beginning of the file, that is n and q. Then the printing of intervals begins.
First, it creates a clique of size s. Then the following procedure repeats until n
intervals were created and properly ended. If creating or ending an interval at
some point breaks some constraint (such as the size of a maximum clique), the
opposite action is chosen. Else, it is chosen randomly whether a new interval
starts or some interval ends.

Measurements

The execution times that are shown in Figure 4.1 and Figure 4.2 were measured
on a computer with 1.6 GHz Intel Core i5 processor and running MacOS
Mojave operating system and compiled by:

g++ -std=c++11 -Wall -pedantic maxedge.cpp -o maxedge.out
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4. Implementation
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Figure 4.1: Development of the execution time depending on the number of
vertices. The blue points represent inputs with parameters q = 2 and p = 4.
The orange points represent inputs with parameters q = 3 and p = 3.
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Figure 4.2: Development of the execution time depending on the clique size.
The input graph is a single clique of a given size.

34

4.2. Testing

We now describe the results of the measurements.

First, we tested graphs with a maximum clique of size p = 4 for the case
of q = 2 (and p = 3, q = 3, respectively), while increasing the number of
vertices. These results are shown in Figure 4.1. Note that the execution time
for a graph with a given number of vertices as shown in Figure 4.1 is an average
value for 10 distinct graphs with the same number of vertices generated by
the graph generator which can be found on the enclosed CD.

In the second measurement, we tested cliques of different sizes with q = 2. As
can be seen in Figure 4.2, the performance drops rapidly on this graph class.
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Conclusion

In this thesis, we studied the Maximum Edge Coloring problem. We re-
searched already known algorithms and presented some of them in detail.
In particular, we presented an approximation algorithm and a parameterized
algorithm for the case of q = 2. We developed two new algorithms. The
first algorithm for trees is a greedy algorithm working in linear time. The
second algorithm for interval graphs is based on dynamic programming and,
for parameters q, the number of vertices n, the size of a maximum clique p,
and the solution size k, is running in O(n · (q+ 1)p · kpq+p · 2k) time. We then
further improved the algorithm to run in O(n · (q+ 1)p · kpq+1 · (q+ p)p) time.
Finally, we also implemented the algorithm for interval graphs to demonstrate
its functionality.

The algorithm alongside with the implementation is fully functional. However,
considering the performance of the algorithm, it is advisable to realize further
optimizations prior to its usage. We now propose some possible directions for
future improvements.

Since we are interested in the maximum result only, there is no need to store
the same color combinations varying only in the number of colors used. There-
fore, this information can be dropped, and instead of it, only the maximum
number can be stored. This might lead to an improvement from O(k) to
O(1). Additionally, at every step of the algorithm, the number of different
colors that the vertices in H ′(m) see is bounded by the number of vertices in
H ′(m) and the number of colors each vertex can see at most, in total that
is pq. This might lead to an improvement from O(kpq) to O((pq)pq). Note
that this would completely eliminate the parameter k from the overall time
complexity.
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Appendix A
Contents of enclosed CD

readme.txt........................................contents description
src.......................................the directory of source codes

implementation ............................ implementation sources
thesis..............the directory of LATEX source codes of the thesis

text..........................................the thesis text directory
thesis.pdf...........................the thesis text in PDF format
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