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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Zadání považuji za průměrné či mírně náročnější. Formálně bylo zadání splněno, představoval bych si však rozsáhlejší řešení
jednotlivých bodů zadání. To se týká jak seznámení se stávajícími algoritmy tak návrhu nových. Polemizovat by se dalo s
vhodností dat, na kterých byl implementovaný algoritmus testován.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 70 (C)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
Práce má přiměřený rozsah. Jedinou výhradou k členění jsou lokální definice v rámci jedné z podkapitol. Na věcné chyby jsem
nenarazil. U některých algoritmů jsem měl pocit, že, kdybych nevěděl, jak fungují, z textu bych to nepochopil. Po jazykové
stránce zaujmou překlep a hrubá chyba v českém abstraktu. Anglický text je především hodně kostrbatý, což znepříjemňuje
čtení. Nicméně počet hrubých gramatických chyb je malý a neobjevil jsem žádné překlepy. Po typografické stránce má práce
určitě prostor k vylepšení, použití velkých písmen v názvech je nekonzistentní a nedopovídá zvyklostem v oboru. Při
aktivnějším přístupu by zdrojů mohlo být více, nicméně práce se zdroji je v pořádku.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 80 (B)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
Nepísemnými částmi jsou jednoduchá implementace jednoho z algoritmů a jednoduchý generátor vstupů. Kód je
komentovaný.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

70 (C)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
Práce obsahuje dva zásadní výsledky:
Jednoduchý algoritmus pro stromy, který je snadno využitelný a komplikovanější algoritmus pro intervalové grafy.
Použitelnost algoritmu pro intervalové grafy sráží exponenciální závislost na počtu použitých barev, jak ukazují také
experimenty s algoritmem.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 5:

5. Aktivita a samostatnost
studenta

5a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
5b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na
konzultace dostatečně připraven (5a). Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (5b).

Komentář:
Se studentem jsme se scházeli pravidelně téměř každý týden, nicméně pokroky v některých týdnech byly nízké. Zejména
pokud jsme se daný týden nesešli, pokrok nebyl znatelně větší než za týden. Několikrát se stalo, že jsem musel studentovi
vysvětlovat další postup opakovaně.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 70 (C)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
Práci sráží nižší aktivita studenta. Nicméně zadání bylo formálně splněno, práce obsahuje jen málo chyb.

Podpis vedoucího práce: